
 

Comune di Udine – Determina n. 3622 del 21/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Impegno contributi di cui al “Regolamento per l’erogazione del contributo 
economico volto al sostegno della qualità della vita delle persone con disabilità” approvato con 
Delibera di Consiglio n. 52 del 16.07.2021 - elenco n.03/2024 III trimestre 

 

N. det. 2024/6301/464 

N. cron. 3622 del 21/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale, nel garantire il pieno rispetto della dignità ed il diritto 

all’autonomia delle persone handicappate, promuove e valorizza i servizi coordinati e 

integrati in attuazione della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge - quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

- la Legge Regionale 25 settembre 1996, n. 41, “Norme per l’integrazione dei servizi e degli 

interventi sociali e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione della legge 

104/1992”, in particolare l’articolo 6, attribuisce al Comune, tra l’altro, la funzione di 

realizzazione dei servizi volti all’integrazione familiare e sociale delle persone handicappate 

attraverso interventi finalizzati allo sviluppo della vita di relazione con prestazioni 

finalizzate al sostegno socio-educativo, in ambito scolastico ed extra scolastico, attività di 

supporto al tempo libero e all’aiuto personale; 

- la Legge Regionale n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e 

la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” in conformità ai principi degli articoli 117 e 118 



 

Comune di Udine – Determina n. 3622 del 21/11/2024 

della Costituzione e della Legge 328/2000 rende effettivi i diritti di cittadinanza sociale 

realizzando un sistema organico di interventi e servizi; 

RICHIAMATO il “Regolamento per l’erogazione del contributo economico volto al 

sostegno della qualità della vita delle persone con disabilità” approvato con Delibera di Consiglio n. 

52 del 16.07.2021; 

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 481 d’ord. del 14.12.2021 con la 

quale sono stati stabiliti gli indicatori ed i valori massimi I.S.E.E.; 

RICHIAMATO la determina dirigenziale n. 2024/6300/85 con la quale sono state approvate 

le “LINEE GUIDA sui tempi e le modalità di raccolta della documentazione comprovante le spese 

sostenute dagli utenti e la liquidazione del contributo economico volto al sostegno della qualità 

della vita delle persone con disabilità”; 

RICHIAMATE altresì le motivazioni in fatto e in diritto di cui con specifiche 

determinazioni dirigenziali, cui si rimanda in atti, sono stati ammessi al beneficio di cui trattasi i 

soggetti meglio specificati nell'allegato prospetto; 

CONSIDERATO che, in base alle attestazioni I.S.E.E. in corso di validità, ai beneficiari 

spetta una percentuale di contribuzione sulla spesa sostenuta, parametrata al valore dello stesso 

I.S.E.E; 

VISIONATA, e riscontrata la regolarità, della documentazione contabile presentata per le 

spese già sostenute nel III trimestre dai n. 175 soggetti regolarmente autorizzati e meglio specificati 

nell'allegato prospetto; 

ACCERTATO che per la riscossione del contributo di che trattasi per alcuni soggetti è stato 

acquisito uno specifico atto di delega, conservato agli atti dell'Ufficio, ovvero che il contributo 

potrebbe essere riscosso direttamente dall'Amministratore di Sostegno o dal Tutore, la cui nomina è 

stata in tal caso regolarmente accertata dall'Ufficio, dando atto che in entrambi i casi nel suddetto 

prospetto il soggetto delegato alla riscossione è individuato come “beneficiario”; 

RITENUTO, pertanto, di erogare i contributi spettanti ai n. 175 nominativi indicati nel 

prospetto sopra richiamato, concernenti la liquidazione del beneficio spettante ai sensi del citato 

“Regolamento per l’erogazione del contributo economico volto al sostegno della qualità della vita 

delle persone con disabilità” approvato con Delibera di Consiglio n. 52 del 16.07.2021, per un 

importo complessivo di € 77.103,90; 

PRESO ATTO che gli importi necessari per erogare i contributi a persone disabili sono 

imputati al Cap. 6570 “Contributi alle persone”, COS 476 “Interventi a favore di portatori di 



 

Comune di Udine – Determina n. 3622 del 21/11/2024 

handicap”; 

RITENUTO inoltre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, di 

disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia l'allegato 

contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in 

conformità all'art.26, comma 4, del citato D.Lgs. 33/2013; 

VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, 

DETERMINA 

1) di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili, l’allegato elenco, riportante i dati dei n. 

175 fruitori del contributo economico spettante ai sensi del “Regolamento per l’erogazione del 

contributo economico volto al sostegno della qualità della vita delle persone con disabilità” 

approvato con Delibera di Consiglio n. 52 del 16.07.2021; 

2) di dare atto che gli importi erogabili, indicati nell'allegato elenco, sono stati determinati in 

funzione della documentazione presentata in originale ed elencata per ogni beneficiario nel 

“Prospetto Nominativo” che si conserva agli atti, e che la documentazione, in rispetto al 

regolamento UE n. 2016/679 (Privacy), verrà restituita all'interessato; 

3) di impegnare €77.103,90 sul capitolo di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   6570/0 CONTRIBUTI 

ASSISTENZIALI ALLE 

FAMIGLIE 

1 4 2 2 999 77.103,90 ELENCO DIVERSI 

 

4) di effettuare la liquidazione della spesa con un successivo atto; 

5) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nel sito istituzionale del Comune, e più precisamente nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia l'allegato contenente i dati identificativi delle 

persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in conformità all'art.26, comma 4, del citato 

D.Lgs. 33/2013; 

6) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.  



 

Comune di Udine – Determina n. 3622 del 21/11/2024 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-11-21T13:10:31+0100




